ПРОТОКОЛ № 3

заседания творческой микрогруппы учителей начальных классов

28 марта  2019 года

Присутствовали: Полозова Г.В., Сидорова С.В.,  Гайдукова Л.В., Борисенко

Ю.А.

Тема: «Пути повышения эффективности образовательного процесса»

Повестка дня

1. Работа учителей над устными вычислительными навыками.

2. Организация работы учителя с тетрадями. Выполнение единого

орфографического режима.

3. Рассмотрение материалов по промежуточной аттестации 2018/2019 учебного

года.

По первому  вопросу выступила учитель начальных классов Полозова Г.В.

Она представила доклад на тему «Приемы и методы, способствующие

формированию вычислительных навыков у младших  школьников». В своем

докладе рассказала о том, на сколько важен устный счет в начальной школе, о

приемах устного счета. Затем Галина Васильевна рассказала как она на уроках

работает над устными вычислительными навыками, привела примеры, показала

наглядность для устного счета.

Далее учитель 4 класса Сидорова С.В. поделилась с собравшимися, как она

работает над устными вычислениями, показала карточки применяемые для

устного счета.

По второму  вопросу выступила зам.директора по УВР Полозова Г.В.

Она сказала, что в начальных  классах работает два учителя Полозова Г.В. и

Сидорова С.В. В ходе посещения уроков и проверки тетрадей в начальных

классах можно сделать вывод: не все тетради по математике, русскому языку

ведутся в соответствии с Положением об ученических тетрадях. Внешний вид

тетрадей (оформление, опрятность) соответствует нормам и требованиям: тетради

обвёрнуты в обложки, правильно подписаны, записи ведутся синими чернилами,

чертят геометрические фигуры простым карандашом, подчеркивают тоже простым

карандашом. Во 2 и  4 классах соответствует количество тетрадей: по 2 рабочие

тетради, по 1 тетради для контрольных работ. Объём классных и домашних работ

соответствует нормам. Учителя начальных классов регулярно проверяют рабочие

тетради учащихся. Учителя добросовестно, внимательно относятся к проверке

заданий: в тетрадях делают замечания учащимся по выполнению заданий, т.е.

выполнено небрежно или выполнено задание не полностью и т.д.

Но наряду с этим есть и замечания по ведению тетрадей. У учащихся 4

класса (учитель Сидорова С.В.) в тетрадях по русскому языку пропущена

верхняя строчка, между работами отступы произвольные: кто 2 строчки или

клетки, кто 5-7.

В контрольных тетрадях учащиеся 2 класса выполняют подробную работу над

ошибками, допущенными в контрольной работе, а вот в тетрадях 4 класса работа

над ошибками проводится не всегда. Светлане Владимировне следует еще раз

перечитать Положение о ведении тетрадей и строго его выполнять.

По третьему  вопросу выступила заместитель директора по УВР Полозова

Г.В.  Она сказала,  что с 15 апреля по 18 мая будет проводиться промежуточная

аттестация учащихся по всем предметам учебного плана. В начале учебного года

все учителя заявили о формах проведения промежуточной аттестации по

предметам, а теперь сдали материалы, по которым будет проведена

промежуточная аттестация.

Далее были рассмотрены все представленные материалы для проведения

промежуточной аттестации по предметам учебного плана: по русскому языку

1,2,4 кл, по литературному чтению 1,2,4 кл., по литературному чтению на

родном языке 4 кл., по математике 1,2,4 кл., по окружающему миру 1,2,4 кл., по

английскому языку 2,4 кл., по технологии 1,2,4 кл., по изобразительному

искусству 1,2,4 кл., по физической культуре 1,2,4 кл, по основам православной

культуры 4кл.

Решение:

1.Учителям, работающим в 1 - 4 классах, ежеурочно проводить работу над

устными вычислительными навыками.

2. Выполнять Положение о едином орфографическом режиме МБОУ

«Погорельская ОШ».

3. Рекомендовать директору школы утвердить материалы для проведения

промежуточной аттестации по рассмотренным предметам начальной

школы.

Руководитель микрогруппы Г.В.Полозова

Копия верна

И.о.директора школы _____________ И.С.Янушевская